РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.03.2024 № 031-07-13/24

Об установлении на территории
города Иркутска режима
«повышенная готовность»

В целях недопущения возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной
аварийной ситуацией в результате пожара, произошедшего 29 февраля 2024 года,
в многоквартирном доме, находящегося по адресу: город Иркутск, микрорайон
Ершовский, 89/1, учитывая акт визуального обследования от 18 марта
2024 года муниципального казенного учреждения «Управление капитального
строительства города Иркутска и руководствуясь статьей 16 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального
закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о
Единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2003 года № 794, постановлением Правительства Иркутской области
от 30 мая 2017 года № 349-пп «Об установлении Порядка принятия решения о
проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в
случае возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или
техногенного характера», Положением об Иркутском городском звене
территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным
постановлением мэра города Иркутска от 3 августа 2007 года № 031-06-1459/7,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Признать ситуацию, сложившуюся в результате пожара, произошедшего

29 февраля 2024 года, в многоквартирном доме, находящегося по адресу: город
Иркутск, микрорайон Ершовский, 89/1, аварийной, и создающей угрозу
возникновения чрезвычайной ситуации и установить режим «повышенная
готовность» органов управления и сил Иркутского городского звена

2

территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 09 часов 00 минут
22 марта 2024 года до особого распоряжения.

2. Установить муниципальный уровень реагирования органов управления и

сил Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

3. Установить границы зоны возможной чрезвычайной ситуации –

город Иркутск, микрорайон Ершовский, 89/1 (Свердловский административный
округ города Иркутска).

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по

предупреждению чрезвычайной ситуации заместителя мэра – председателя
комитета по управлению Свердловским округом администрации города Иркутска.

5. Комитету по управлению Свердловским округом администрации города

Иркутска:
довести информацию до граждан, проживающих в многоквартирном доме

№ 89/1, находящемся по адресу: город Иркутск, микрорайон Ершовский, об
аварийном состоянии многоквартирного дома и угрозе возникновения
чрезвычайной ситуации, вызванной пожаром 29 февраля 2024 года, а также о
введении режима «повышенная готовность»;

во взаимодействии с департаментом жилищной политики комитета по
градостроительной политике администрации города Иркутска рассмотреть
возможность в установленном законодательством Российской Федерации порядке
выделения маневренного фонда администрации города Иркутска для
предоставления жильцам многоквартирного дома № 89/1, находящегося по адресу:
город Иркутск, микрорайон Ершовский;

привлечь министерство социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области для оказания содействия в рассмотрении вопросов нахождения
несовершеннолетних детей в зоне угрозы возникновения чрезвычайной ситуации.

6. Муниципальному казенному учреждению города Иркутска «Безопасный

город» обеспечить бесперебойный обмен информацией между дежурными
службами.

7. Рекомендовать Фонду капитального ремонта многоквартирных домов

Иркутской области осуществить выполнение мероприятий в соответствии
постановлением Правительства Иркутской области от 30 мая 2017 года № 349-пп
«Об установлении Порядка принятия решения о проведении капитального
ремонта общего имущества в многоквартирном доме в случае возникновения
аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера».

8. Рекомендовать управляющей компании «Сибмостстрой»:

3

осуществить контроль за состоянием многоквартирного дома, находящегося
по адресу находящегося по адресу: город Иркутск, микрорайон Ершовский, 89/1;

установить устройства или приспособления (маяки), которые позволяет
измерить динамику ослабления несущей способности конструкции (контроль
риска частичного или полного разрушения постройки);

произвести очистку от последствий разрушений в результате пожара, при
необходимости установить укрепляющие конструкции;

провести общее собрание с собственниками многоквартирного дома,
находящегося по адресу: город Иркутск, микрорайон Ершовский, 89/1, в
установленные законодательством Российской Федерации сроки, но не позднее
пяти календарных дней со дня получения предложений от фонда капитального
ремонта многоквартирных домов Иркутской области.

9. Рекомендовать Министерству социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области оказать материальную помощь лицам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожара, проживающим
по адресу: город Иркутск, микрорайон Ершовский, 89/1, в соответствии с
требованиями действующего законодательства Российской Федерации

10. Рекомендовать МУ МВД России «Иркутское» обеспечить сохранность

имущества граждан в целях исключения случаев мародерства.

11. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на сайте органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

 Р.Н. Болотов